
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И МЕЛИОРАЦИИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

  

от 23 января 2020года № 1 -дп 

  

О реализации нормотворческих полномочий в сфере карантина 

растений 

В целях дальнейшего совершенстгвования и развития нормативной правовой 

базы в сфере карантина растений и во исполнение постановления Правительства 

Кыргызской Республики (О делегировании отдельных нормотворческих 

полномочий Правительства Кыргызской Республики государственным органам 

и исполнительным органам местного самоуправления)) от 15 сентября 2014 года 

№ 530, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) Порядок осуществления досмотра подкарантинной продукции и объектов, 

согласно приложения 1: 

2) Порядок проведения карантинных фитосанитарных обследований 

подкарантинных объектов на территории Кыргызской Республики, 

согласно приложенлия 2; 

3) Порядок организации работ по обеззараживанию подкарантинных объектов 

методом газации и работ по их дегазации, согласно приложкения 3. 

2. Департаменту карантина растений Министерства сельского хозяйства, 

пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики: 

- в течение трех рабочих дней со дня регистрации опубликовать настоящий 

приказ на государственном и официальном языках В газете <эркин-тоо>, и 

разместить на официальном веб-сайте Правительства Кыргызской Республики ; 

- в течение трех рабочих дней со дня офишиального опубликования паправить 

настоящий приказ в Министерство юстиции Кыргызской Ресгrублики для 

включения в Госуларственный реестр нормативных правовых актов; 

- копию настоящего приказа в установленном порядке направить в Аппарат 

Правительства Кыргызской Республики. 



3. Пресс-службе в течение трех рабочих дней со дня настоящего регистрации 

приказа обеспечить его опубликование на веб-сайте министерства сельского 

хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении пятнадцати дней со лня 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра А.Исаева.  

Министр Э.Чодуев 

  

Приложение 1 

к приказу Министерства сельского 

 хозяйства, пищевой 

 промышленности и мелиорации 

 Кыргызской Республики 

  

  

Порядок 

осуществления досмотра подкарантинной продукции и объектов 

  

1. Общие положения 

1. Настоящий порядок осуществления досмотра подкарантинной продукции 

и объектов (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 2, 5, 9 и 

12 Закона Кыргызской Республики «О карантине растений», пунктами 9, 10 и 16 

Положения о Департаменте карантина растений, пунктом 3.3 – 3.14 главы III 

Положения о порядке осуществления карантинного фитосанитарного контроля 

(надзора) на таможенной границе Евразийского экономического союза, 

Утвержденного Решением Комиссии таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 

318 и Международным стандартом по фитосанитарным мерам № 23. 

2. Порядок осуществления досмотра подкарантинной продукции и объектов 

описывает процедуру досмотра подкарантинной продукции и объектов при 

импорте и экспорте. 

3. Основная цель досмотра определение соответствия груза (объекта) 

фитосанитарным регламентациям путем визуального обследования, проверки 

документов, а также проверки подлинности и целостности груза. 

4. Специалист уполномоченного органа в сфере карантина растений 

определяет (далее-уполномоченный орган), соответствие груза (объекта) 

фитосанитарным регламентациям, путем визуального обследования, 



направленного на выявление вредных организмов в подкарантинных 

материалах, проверки документов, а также проверки подлинности и целостности 

груза. 

5. В настоящем Порядке используются понятия, которые означают 

следующее: 

транспортные средства - транспортные средства, используемые для 

перемещения партии подкарантинной продукции; 

транспортные (перевозочные) документы - коносамент, накладная или 

иные документы, которыми в соответствии с законодательством государств-

членов Евразийского экономического союза должны сопровождаться грузы при 

перевозке. 

6. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, установленных Законом Кыргызской Республики «О карантине 

растений» и Международной конвенцией по карантину и защите растений от 6 

декабря 1951 года и международными стандартами по фитосанитарным мерам. 

7. Цель досмотра грузов – подтвердить соответствие фитосанитарным 

требованиям в отношении карантинных вредных организмов при импорте или 

экспорте: 

-досмотр, осуществляемый при экспорте подтверждает, что на момент 

досмотра груз отвечает фитосанитарным требованиям страны-импортера. По 

итогам досмотра на рассматриваемый груз выдается фитосанитарный 

сертификат; 

-досмотр, осуществляемый при импорте подтверждает соответствия груза 

импортным фитосанитарным требованиям; 

Отбор образцов применяется, когда досмотр всего груза невозможен, 

досмотр также используется в качестве процедуры управления фитосанитарным 

риском. 

8. Должностное лицо уполномоченного органа при проведении досмотра 

должен: 

-обладать необходимыми полномочиями для выполнения своих функций; 

-обладать необходимой квалификацией и техническими компетенциями, в 

области выявления вредных организмов; 

-иметь навык и возможности идентификации вредных организмов, растений, 

растительных продуктов и других подкарантинных материалов; 

-уметь использовать средства, инструменты и оборудование, необходимые 

для досмотра; 

-иметь в распоряжении руководства (по отбору образцов, справочные 

материалы по вредным организмам); 



-быть объективными и беспристрастными. 

Процедура осмотра 

9. Технические требования к визуальному обследованию касаются 

следующих процедур: 

-визуальный обследование на наличие вредных организмов и на соблюдение 

прочих фитосанитарных требований (например, отсутствия почвы, 

подстилочного материала, наличия маркировки груза); 

-осмотр транспортного средства, внутренних и внешних поверхностей кузова 

и кабины, упаковочного материала; 

-проверке подлинности и целостности груза; 

-проверке герметичности и отсутствия просыпей. 

Процедура документарной проверки 

10. Проверка документов, сопровождающих груз 

Документы для импорта и экспорта проверяются на: 

-полноту; 

-последовательность; 

-точность; 

-действительность и подлинность. 

Документы, относящиеся к сертификации на импорт или экспорт: 

-фитосанитарные сертификаты или реэкспортные фитосанитарные 

сертификаты: 

-декларации о грузе; 

-импортные разрешения; 

-документы или сертификаты об обработках и маркировке; 

-сертификаты происхождения; 

-отчёт о визуальном осмотре в поле; 

-реестры производителей или упаковщиков; 

-документы, относящиеся к программам сертификации (например, 

программам сертификации семенного картофеля, документация по свободным 

зонам); 

-отчеты лабораторий. 

Требования к досмотру 

11. Досмотр подкарантинной продукции и объектов осуществляется 

специалистом уполномоченного органа на государственной границе, пункте 

назначения или месте формирования груза. 



12. При осуществлении досмотра соблюдаются следующие требования: 

-досмотр подкарантинной продукции и объектов осуществляется в 

оборудованном месте; 

-отбор образцов производится в соответствии с методикой по ГОСТу 12430-

66; 

- процедура досмотра гарантирует целостность, отслеживаемость и 

безопасность образцов; 

-результаты досмотра документируются. 

Результат досмотра 

13. Результат досмотра документируется Актом карантинного 

фитосанитарного контроля в соответствии с приложением 1 к Положению о 

порядке осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на 

таможенной территории Евразийского экономического союза утвержденным 

решением комиссии таможенного союза от 18 июня 2010 года № 318. 

14. В случае соответствия фитосанитарным требованиям принимается 

следующие решения в отношении досматриваемой подкарантинной продукции 

и объекта: 

-выдача фитосанитарного сертификата; 

-разрешение на ввоз подкарантинной продукции. 

15. В случае выявления несоответствий фитосанитарным требованиям 

оформляется предписание согласно приложение 1, с принятием следующего 

решения в отношении досматриваемой подкарантинной продукции и объекта: 

-отказ в выдаче фитосанитарного сертификата; 

-дополнительная проверка; 

-обеззараживание подкарантинной продукции и объекта; 

-уничтожение подкарантинной продукции; 

-возврат подкарантинной продукции; 

-очистки подкарантинной продукции и объекта. 

  

  

Приложение 

  

Уполномоченный орган в сфере карантина растений 

  

ПРЕДПИСАНИЕ № 



  

Мною, ____________________________ представителем Уполномоченного 

органа по карантину растений в присутствии представителя (владельца) 

подкарантинного объекта_____________________________________________ 

__________________________________________________________________

_ 

__________________________________________________________________

_ 

 Название материала его происхождение, место обследования 

  

в количестве ________________________________________ наличие 

сертификата 

___________________________________________________________________ 

  

При обследовании предъявленного материала установлено: 

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

  

Для лабораторной экспертизы отобраны образцы в 

количестве__________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

  

Заключение инспектора: 

______________________________________________ 

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

  

 Представитель Уполномоченного органа________________ 

  

 М.П. 



  

 Владелец материала (представитель)________ 

Приложение 2 

к приказу Министерства сельского 

хозяйства, пищевой 

 промышленности и мелиорации 

 Кыргызской Республики 

  

  

Порядок 

проведения карантинных фитосанитарных обследований 

подкарантинных объектов на территории 

Кыргызской Республики 

  

Общие положения 

  

1. Настоящий Порядок проведения карантинных фитосанитарных 

обследований подкарантинных объектов на территории Кыргызской Республики 

(далее - Порядок) направлен на определения популяций карантинных объектов 

и обеспечения карантинной фитосанитарной безопасностина территории 

Кыргызской Республики. 

2. Карантинному фитосанитарному обследованию подлежат земли 

сельскохозяйственного, лесного, водного и иного назначения, места 

складирования и обработки растений, продукции растительного происхождения 

и других подкарантинных материалов (далее -подкарантинные объекты) вне 

зависимости от форм собственности. 

3. Карантинное фитосанитарное обследование производится по каждому 

карантинному объекту, указанного в Едином перечне карантинных объектов 

Евразийского экономического союза утвержденным решением Совета ЕЭК от 30 

ноября 2016 года № 158 (далее-Перечень). 

4. Карантинные фитосанитарные обследования подразделяются на 

контрольные карантинные фитосанитарные обследования (далее - контрольные 

обследования) и систематические карантинные фитосанитарные обследования 

(далее - систематические обследования). 

Контрольные обследования проводятся территориальными управлениями 

уполномоченного органа по карантину растений (далее – территориальное 

управление) в целях установления (уточнения) границ карантинной 



фитосанитарной зоны или зоны, свободной от карантинных объектов, а также 

осуществления контроля за соблюдением владельцами подкарантинных 

объектов требований законодательства Кыргызской Республики и 

международных актов в области карантина растений. 

Систематические обследования проводятся владельцами подкарантинных 

объектов в целях своевременного выявления карантинных объектов, 

определения границ их очагов, оптимизации карантинных фитосанитарных 

режимов, направленных на локализацию и ликвидацию очагов карантинных 

организмов. 

5. Экспертизу образцов (проб), отобранных при обследовании, проводит 

лаборатория по карантину растений (далее-лаборатория). 

6. Определения норм обследований и методов обследования указаны в 

методических указаниях по выявлению и идентификации вредных организмов 

(далее – Методические указания) утверждаемой уполномоченным 

государственным органом исполнительной власти, осуществляющим 

государственную политику в сфере агропромышленного комплекса. 

  

2. Карантинные фитосанитарные обследования 

  

7. Подкарантинные объекты подлежат карантинному фитосанитарному 

обследованию с целью установления карантинного фитосанитарного состояния 

территории Кыргызской Республики. 

8. Карантинные фитосанитарные обследования проводятся уполномоченным 

органом в сфере карантина растений (далее-уполномоченный орган) в 

следующих целях: 

- раннего выявления карантинных вредных организмов; 

- изучения биологии регулируемых вредных организмов; 

- актуализации Перечня; 

- установления (уточнения) границ карантинных фитосанитарных зон; 

- разработки (уточнения) фитосанитарных требований; 

- разработки (корректировки) программ локализации очагов карантинных 

вредных организмов и ликвидации популяций карантинных вредных 

организмов. 

 9. Карантинные фитосанитарные обследования проводятся в соответствии с 

ежегодным планом, утверждаемым уполномоченным органом согласно 

приложениям 1 и 2, а также по заявкам владельцев подкарантинных объектов. 

 10. Организация мероприятий по проведению карантинных фитосанитарных 

обследований подкарантинных объектов определяется: 



- административно-территориальным делением; 

- биологией карантинного объекта (или вредного организма); 

- распространением растений-хозяев (культивируемых и дикорастущих), 

поражаемых карантинными объектами; 

- возможными путями проникновения и распространения карантинного 

объекта; 

- местами хранения, производства, переработки, реализации и утилизации 

подкарантинной продукции; 

- местами концентрации собранного урожая; 

- используемыми сортами культурных растений. 

11. При организации мероприятий по проведению карантинных 

фитосанитарных обследований особого внимания требуют: 

- места и участки производства, предназначенные для семенного и 

посадочного материала; 

- посевы и посадки, выполненные импортными семенным и посадочным 

материалом. 

12. Время проведения карантинных фитосанитарных обследований 

определяется: 

- циклом развития карантинных объектов; 

- фазами развития поражаемых карантинными объектами растений; 

- временем проведения программ локализации и ликвидации очагов 

карантинных объектов. 

13. Карантинные фитосанитарные обследования проводятся в соответствии с 

методическими указаниями. 

14. При обнаружении карантинных объектов или признаков, указывающих на 

их наличие, владельцы, пользователи подкарантинных объектов (далее - 

владельцы) информируют об этом территориальное управление или 

уполномоченный орган. 

  

3. Порядок оформления результатов карантинных 

фитосанитарных обследований 

  

15. По результату проведенного карантинного фитосанитарного 

обследования оформляется Акт фитосанитарного обследования 

подкарантинного объекта (далее-Акт) согласно приложениям 3 и 4. 



В Акте карантинного фитосанитарного обследования обязательно 

указываются все вредные организмы, на которые проведено обследование. 

16. При карантинном фитосанитарном обследовании подкарантинного 

объекта, принадлежащего физическому лицу Акт, заверяется печатью 

исполнительного органа местного самоуправления. Карантинное 

фитосанитарные обследования регистрируются в журналах регистрации 

фитосанитарных обследований согласно приложениям 5-6, в соответствии 

с постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении 

Правил фитосанитарного зонирования территории Кыргызской Республики по 

карантинным вредным организмам растений» утвержденного постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 27 августа 2019 года № 432. 

17. Карантинное фитосанитарное обследование по заявкам физических и 

юридических лиц проводятся на платной основе специалистами 

территориального управления на основании заявления, зарегистрированного в 

журнале регистрации заявлений на проведение фитосанитарных обследований 

согласно приложению 7. 

Условия и порядок предоставления услуги устанавливаются в 

соответствующем стандарте государственной услуги в соответствии 

с постановлением Правительства Кыргызской «Об утверждении стандартов 

государственных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам 

государственными органами, их структурными подразделениями и 

подведомственными учреждениями» от 3 июня 2014 года № 303. 

  

  

5. Установление карантинной фитосанитарной зоны, 

карантинного фитосанитарного режима, наложение карантина 

  

18. Установление и упразднение карантинной фитосанитарной зоны, 

установление и отмену карантинного фитосанитарного режима осуществляют 

территориальное управление уполномоченного государственного органа, 

наложение и снятие карантина осуществляется в приделах границ: 

- хозяйствующего субъекта, группы хозяйствующих субъектов и населенных 

пунктов - местной государственной администрацией; 

- местного самоуправления, района или нескольких районов - полномочным 

представителем Правительства Кыргызской Республики в соответствующей 

области; 

- в пределах области, нескольких областей и Кыргызской Республики - 

Правительством Кыргызской Республики. 



19. В целях своевременного выявления очагов карантинных объектов, 

установления карантинных фитосанитарных зон и их границ, карантинных 

фитосанитарных режимов и предотвращения дальнейшего распространения 

выявленных карантинных объектов подкарантинные объекты подлежат 

систематическому карантинному фитосанитарному обследованию. 

20. Установление и упразднение карантинной фитосанитарной зоны, 

установление и отмена карантинного фитосанитарного режима, наложение и 

снятие карантина производится отдельно по каждому карантинному объекту в 

соответствии с положениями настоящего Порядка. 

21. В случае выявления при карантинном фитосанитарном обследовании 

заражения (засорения) подкарантинных объектов карантинными объектами 

специалисты территориального управления отбирает образцы выявленных 

вредителей, растений с симптомами заболеваний, растений-сорняков или семян 

сорных растений и заполняет этикетку согласно приложению 8. 

Отобранные образцы и информация, содержащая сведения об образце, 

направляются в лабораторию для проведения лабораторной экспертизы. 

Энтомологическая, гербологическая и фитогельминтологическая 

лабораторная экспертиза образцов проводится в течение 3 дней. 

Бактериологическая, микологическая, вирусологическая экспертиза образцов 

проводится в течение 21 дня. 

22. По результатам лабораторной экспертизы в течение 24 часов со дня 

получения результатов экспертизы территориальное подразделение 

уполномоченного органа (далее- территориальное Управление) выдает 

заключение карантинной экспертизы. 

Результат лабораторной экспертизы является основанием для составления 

сотрудниками территориального управления Акта, констатирующего 

карантинное фитосанитарное состояние подкарантинного объекта. Акт 

составляется в течение 24 часов со дня получения заключения в присутствии 

владельца подкарантинного объекта (уполномоченного представителя) в двух 

экземплярах. Один экземпляр Акта хранится в территориальном управлении, 

второй экземпляр Акта передается владельцу подкарантинного объекта 

(уполномоченному представителю). 

23. При выявлении очагов заражения (засорения) подкарантинных объектов 

карантинными объектами территориальное управление в течение 24 часов со дня 

подписания Акта: 

- письменно информирует уполномоченный орган о факте обнаружения 

карантинных объектов; 

- дает представление органам исполнительной власти, Кыргызской 

Республики, указанные в пункте 18 настоящего Порядка, согласно приложению 

9; 



- информирует юридических лиц и граждан Кыргызской Республики о 

введении ограничений и принимаемых мерах по локализации и ликвидации 

очага (очагов) карантинных объектов через средства массовой информации. 

24. Карантинная фитосанитарная зона (с указанием ее площади) может быть 

установлена в границах Кыргызской Республики, района, населенного пункта, 

земельного участка любого целевого назначения, здания, строения, сооружения, 

мест складирования. 

При установлении карантинного фитосанитарного режима территориальное 

управление утверждает план мероприятий по борьбе с карантинными объектами, 

локализации и ликвидации их очагов с указанием карантинных фитосанитарных 

мер, а также вводит запреты на использование определенной подкарантинной 

продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза), запреты на 

вывоз с территории карантинной фитосанитарной зоны, определенной 

подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного 

груза), осуществляет контроль и надзор за их исполнением. 

25. Территориальное управление направляет представление в органы 

исполнительной власти Кыргызской Республики, указанные в пункте 18 

настоящего Порядка, предложения о наложении карантина органом 

исполнительной власти Кыргызской Республики с указанием карантинного 

объекта, границ карантинной фитосанитарной зоны (очага, защитной зоны), 

карантинного фитосанитарного режима. 

26. Карантин налагается на земли любого целевого назначения, здания, 

строения, сооружения, резервуары, места складирования и объекты независимо 

от форм собственности, на территории которых выявлены очаги заражения 

(засорения) карантинными объектами. 

27. После принятия органами исполнительной власти Кыргызской 

Республики, указанные в пункте 18 настоящего Порядка решения о наложении 

карантина территориальное управление: 

- направляет в уполномоченный орган копию решения органа 

исполнительной власти местного самоуправления о наложении карантина; 

- информирует юридических лиц и граждан Кыргызской Республики о 

введении запретов, ограничений и принимаемых мерах по локализации и 

ликвидации очага (очагов) карантинных объектов через средства массовой 

информации; 

- проводит контрольные обследования с целью уточнения карантинного 

фитосанитарного состояния подкарантинных объектов в карантинной 

фитосанитарной зоне; 

- осуществляет контроль (надзор) за соблюдением карантинного 

фитосанитарного режима в карантинной фитосанитарной зоне. 



28. При выполнении карантинных фитосанитарных мер по локализации и 

ликвидации карантинного объекта управлением проводится контрольное 

обследование карантинной фитосанитарной зоны. 

29. Карантинные фитосанитарные мероприятия по борьбе с карантинными 

объектами осуществляются до их полной ликвидации. 

  

6. Упразднение карантинной фитосанитарной зоны, отмена 

карантинного фитосанитарного режима, снятие карантина 

  

30. Основания, необходимые для снятия карантина: 

- ликвидация очага карантинного объекта, по которому был наложен 

карантин, и отсутствие карантинного объекта на данной территории в течение 3 

лет и более (в зависимости от биологических особенностей вредного организма), 

подтвержденное данными контрольных обследований, проведенных 

специалистами территориального управления; 

- исключение карантинного объекта, по которому был наложен карантин, из 

Перечня. 

31. Территориальное управление при наличии оснований, необходимых для 

снятия карантина, в течение 3 дней: 

- письменно информирует уполномоченный орган о наличии оснований, 

необходимых для снятия карантина; 

- делает представление в органы исполнительной власти указанные в пункте 

18 настоящего Порядка о снятии карантина; 

- информирует юридических лиц и граждан Кыргызской Республики об 

отмене введенных ранее запретов и ограничений через средства массовой 

информации. 

 32. Территориальное управление один раз за прошедший год предоставляет 

сведения об объектах, на которые наложен (снят) карантинный фитосанитарный 

режим согласно приложению 10 в уполномоченный орган. 

__________________________________________________________________

_________________________________________________ 

  

Приложение 1 

  

  

Согласовано: 

_________________________ 

Утверждаю: 

_________________________ 



Ф.И. О. _______________________________ 

Подпись ____________________ 

«____» ______________ 20____ г. 

Ф.И. О. 

_______________________________ 

Подпись ____________________ 

«____» ______________ 20____ г. 

  

  

План 

обследований на выявление карантинных объектов 

  

№ 

пп 

Наименование 

области, района, 

айыл окмоту 

Культура 

  

  

Наименование 

карантинного 

организма 

Общая 

площадь 

посева, га 

Подлежит 

обследованию, 

га 

            

            

            

            

            

            

            

            

Всего:         

  

  

Приложение 2 

  

Согласовано: 

 _________________________ 

Ф.И. О. _______________________________ 

Подпись ____________________ 

 «____» ______________ 20____ г. 

Утверждаю: 

 _________________________ 

Ф.И. О. 

_______________________________ 

Подпись ____________________ 

 «____» ______________ 20____ г. 

  



План 

обследования складских помещений на выявление карантинных 

объектов 

  

№ 

пп 

Наим

енование 

предпри

ятия 

Адрес 

местона

хождени

я склада, 

хранили

ща 

Това

рное 

предназ

начение 

склада 

О

бща

я 

пло

щад

ь 

скла

да, 

кв. м 

О

бъем 

скла

да, 

куб. 

м 

Заражено Кале

ндарны

й срок 

пров

едения 

обследо

ваний 

Наим

енование 

каранти

нного 

организ

ма 

  

  

к

в. 

м 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

Всего:               

  

  

  

  

 Приложение 3 

ДЕПАРТАМЕНТ КАРАНТИНА РАСТЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

МЕЛИОРАЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

АКТ ФИТОСАНИТАРНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ № 

  

Область__________________________________________________________ 

Район _________________________________________________ 



Город____________________________ Сельский округ или населенный 

пункт ____________________________________________________ 

Хозяйство или с-х 

формирование________________________________________________________

____________________________________ 

Адрес владельца (для частных 

лиц)_________________________________________________________________

_________________________ 

Ф.И.О. владельца хозяйства 

____________________________________________________________________

________________________ 

В присутствии владельца или представителя хозяйства, организации был 

проведен 

карантинное фитосанитарное обследование на выявление 

____________________________________________________________________

__ 

__________________________________________________________________

______________________________________________________ 

Дата обследования»_____»_____________________________20____г. 

  

Номер 

и название 

участка 

Культура Общая 

площадь 

под 

культурой 

(га) 

Обследовано Заражено Подлежит 

к обработке 
га деревьев 

(шт.) 

га деревьев 

(шт.) 

                

Всего:               

  

Обследователь _________________ Ф.И.О. 

________________________________ 

подпись 

  

Мп Владелец (представитель) хозяйства, организации ________________ 

Ф.И.О._________________________ 

подпись 

  



Примечание. Акт заполняется в 2-х экземплярах (1 – для представителя 

хозяйства, с/х форм., 2 - для территориального органа.) 

  

  

 Приложение 4 

  

ДЕПАРТАМЕНТ КАРАНТИНАРАСТЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

МЕЛИОРАЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

АКТ ФИТОСАНИТАРНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ № 

  

территорий элеваторов, складов, хранилищ предприятий на выявление 

карантинных и регулируемых некарантинных объектов 

  

Область__________________________________________________________

Район_________________________________________________ 

Город____________________________Сельский округ или населенный 

пункт____________________________________________________ 

Хозяйство или с-х 

формирование________________________________________________________

____________________________________ 

Адрес владельца (для частных 

лиц)_________________________________________________________________

_________________________ 

Ф.И.О.владельца 

хозяйства____________________________________________________________

___________________________________ 

В присутствии владельца или представителя хозяйства, организации был 

проведен 

карантинное фитосанитарное обследование на 

выявление___________________________________________________________

___________ 

__________________________________________________________________

______________________________________________________ 

Дата обследования «_____»_____________________________20____г. 



  

Наи

менова

ние 

предпр

иятия 

Ном

ер 

склада,х

ранили

ща 

Наи

менова

ние 

продук

ции 

Ко

личест

во 

храня

щейся 

проду

кции 

Прои

схожден

ие 

продукц

ии 

О

бща

я 

пло

щад

ь 

скла

да, 

кв. 

м 

О

бъе

м 

скла

да, 

куб. 

м 

За

раже

но кв. 

м 

Ко

личест

во 

насеко

мых, 

стадия 

развит

ия 

(яйцо, 

личин

ка, 

имаго)

, шт. 

                  

                  

Всег

о: 

                

  

Мп. Обследователь _________________ Ф.И.О._______________________ 

подпись 

Владелец (представитель) хозяйства ________________ 

Ф.И.О.___________________ 

подпись 

Примечание. Акт заполняется в 2-х экземплярах (1-для представителя 

хозяйства, с/х форм., 2-для территориального органа.) 

  

  

 Приложение 5 

  

  

Журнал 

регистрации фитосанитарных обследований по 

_______________________________ 

(район, область, город) 

  



№ 

пп 

Наименование 

айыл окмоту 

Номер 

и 

название 

участка, 

ФИО 

владельца 

участка 

Культура Наименование 

карантинного 

организма 

Общая 

площадь 

под 

культурой 

(га) 

Обследовано 

га 

              

              

              

              

              

  

  

Приложение 6 

  

Журнал 

регистрации обследований складских помещений по 

_______________________________ 

(район, область, город) 

  

№ 

п

п 

Наи

менова

ние 

предпр

иятия, 

адр

ес 

местон

ахожде

ния 

склада

, 

хранил

ища, 

Ф.И.О. 

Н

оме

р 

скла

да, 

хра

нил

ища 

Наи

менова

ние 

продук

ции 

К

ол-

во 

хран

яще

йся 

прод

укци

и 

(тон

н) 

Про

исхожд

ение 

продук

ции 

О

бща

я 

пл-

дь 

скл

ада, 

к

в. м 

О

бъе

м 

скл

ада 

куб

. м 

Зараж

ено 

№ и 

дата 

акта 

фитоса

нитар

ного 

обслед

овани

яя 

г

а 

д

ерев

ьев 

(шт.

) 



владел

ьца 

                      

                      

                      

                      

                      

  

  

Приложение 7 

  

Журнал 

регистрации заявлений на проведение фитосанитарных обследований 

по _______________________________ 

(район, область, город) 

  

№ 

пп 

Ф

ИО 

владе

льца 

участ

ка 

Кул

ьтура 

О

бщая 

площ

адь 

под 

культ

урой 

(га) 

Обслед

овано 

№ и 

дата акта 

фитосани

тарного 

обследова

ния 

Лабор

аторная 

эксперти

за 

прим

ечание 

г

а 

дер

евьев 

(шт.) 

                  

                  

                  

  

  

Приложение 8 

  

  

  

ЭТИКЕТКА 

  

  

  

ЭТИКЕТКА 



к образцу, взятому для лабораторной экспертизы от 

обследовательских мероприятий 

отбора исходного образца почвы 

Республика, область _______________________________ 

  

Район ___________________________________________ 

  

Населенный пункт________________________________ 

  

Хозяйство _______________________________________ 

  

Название угодья _________________________________ 

  

Культура _______________________________________ 

  

Дата отбора образца ______________________________ 

  

Дополнительные сведения _________________________ 

  

_______________________________________________ 

  

ФИО обследователя ______________________________ 

  

Подпись ________________________________________ 

  

« ____» _____________ 20 __ г. 

  

1. Область______________________________________ 

2. Район_________________________________________ 

3. Населенный пункт_______________________________ 

4. Хозяйство_____________________________________ 

5. Владелец участка________________________________ 

_________________________________________________ 

 (ФИО, адрес) 

  

6. Местонахождение участка: приусадебный, в поле 

 (ненужное зачеркнуть) 

7. Площадь, на котором отобран образец, ___________га 

8. Название культуры, растущей на участке____________ 

_________________________________________________ 

9.Название культур, выращиваемых на участке или поле в 

течение 3-х лет, ___________________________________ 

10.Сорт выращиваемого картофеля __________________ 

  

11.Образец отобрал ________________________________ 

  

12.Подпись отобравшего образец ____________________ 

  

13.Дата отбора образца_____________________________ 

Приложение 9 

  

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

№_____ от «____» ____________ 20____г. 

  

об установлении на территории ________________________________ 

района 



_______________________________________________________ области 

карантинных фитосанитарных зон на 

______________________________________________________ культура 

по выявленным карантинным объектам. 

  

В целях предотвращения распространения, локализации и ликвидации очагов 

карантинных объектов на плодовых культурах на основании Закона Кыргызской 

Республики «О карантине растений», Карантинных фитосанитарных правил 

Кыргызской Республики, Единого перечня карантинных объектов Евразийского 

экономического союза и Положения о Департаменте карантина растений 

Министерства сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации 

Кыргызской Республики, предлагается: 

1. Установить на территории _________________ района, айылных аймаках: 

_______________________________________________________ карантинную 

фитосанитарную зону по карантинному вредному организму 

_____________________________________________ согласно приложению 1. 

2. Ввести карантинный фитосанитарный режим на территории 

______________________________________ района, айыльных аймаках: 

___________________________________ по карантинному вредному организму 

– 

____________________________________________________________________

_ согласно приложению 2. 

3. Утвердить Программу по локализации карантинному вредному организму 

и ликвидации популяции карантинному вредному организму– 

____________________________________________________________________

___________________________________________ согласно приложению 3. 

4. Поручить главам местных государственных администраций районов, на 

территории которых установлены карантинные фитосанитарные зоны: 

- в однодневный срок довести настоящее распоряжение до сведения 

хозяйствующих субъектов, расположенных в границах карантинных 

фитосанитарных зон; 

- местной государственной администрации района разработать, утвердить и 

организовать карантинные фитосанитарные мероприятия в соответствии с 

программой по локализации карантинному вредному организму и ликвидации 

популяции карантинному вредному организму 

________________________________________________________________ 

5. Поручить территориальным подразделениям уполномоченных органов по 

карантину растений обеспечить проведение контрольных карантинных 



фитосанитарных обследований и надзор за соблюдением установленного 

карантинного фитосанитарного режима. 

  

Начальник ТУКР 

  

Ф.И.О 

  

  

  

Перечень карантинных фитосанитарных зон, установленных на 

территории ___________________ области _____________ района, 

____________________а/о по карантинному вредному организму 

________________________________________________________________ 

русс и латинские название 

  

№ Очаг КВО Буферные 

зоны 

  

  

Расположение 

очагов, владельцы 

подкарантинных 

объектов 

Акты 

карантинного 

фитосанитарного 

обследования, 

Свидельство 

карантинной 

фитосанитарной 

экспертизы 

Площадь, 

га 

1       Земельные 

участки в 

пределах: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2       

Всего по карантинной 

фитосанитарной зоне: 

    

  

Всего по 

________________ 

району: 

    



  

  

Итого по области:       

  

  

Карантинный фитосанитарный режим 

по карантинному вредному организму 

 ________________________________________________________________ 

русс и латинские название 

зарегистрированному в карантинных фитосанитарных зонах на территории 

_____________________________________________ области 

  

Приложение 12.в 

  

Программа 

по предотвращению распространения, локализации и ликвидации 

очага ___________________________________________________________ 

русс и латинские название 

  

Перечень карантинных фитосанитарных зон 

в границах ________________________________________области: 

  

1. __________________________ район, участки _______________________ 

Буферная зона: Земельные участки в пределах ________________________ 

________________________________________________________________2. 

___________________________ район, с/у, а/о _________________ 

Буферная зона: Земельные участки в пределах 

___________________________ 

  

  

Перечень ограничений: 

  

1.  



2.  

3.  

и. т. д. 

  

Перечень карантинных фитосанитарных мероприятий по 

предотвращению распространения, локализации и ликвидации 

очага _______________________________________________________________

_ 

  

№ 

п.п 

Наименование карантинных 

фитосанитарных мер 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1       

2       

3       

  

План проведения проверок подкарантинных объектов, расположенных 

в границах карантинной фитосанитарной зоны: 

  

Наименование 

мероприятия 

Дата и срок 

проведения 

проверки 

Период проведения проверки 

      

  

Критерии ликвидации популяции карантинного вредного организма и 

отмены карантинного фитосанитарного режима 

  

Карантин снимают после проведения необходимых карантинных 

мероприятий и полной ликвидации очагов карантинных вредителей, болезней 

растений и сорняков. 

Отсутствие _____________________________________________________ в 

карантинной фитосанитарной зоне в течение 3 лет и более, подтвержденное 

данными контрольных обследований и лабораторной карантинной 

фитосанитарной экспертизой, является свидетельством его ликвидации и 

основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены 

карантинного фитосанитарного режима. 

  



  

Приложение 10 

  

  

Сведения 

об объектах, на которые наложен (снят) 

карантинный фитосанитарный режим по 

_______________________________ 

(район, область) 

  

  

№ 

п

п 

На

имено

вание 

суб

ъекта 

(айыл 

окмот

у, 

насел. 

пункт, 

приус

ад. 

участо

к, 

хозсуб

ъект) 

Ф.

И.О. 

вла

дельц

а 

(по

льзова

теля) 

По

чтовы

й 

адрес 

владе

льца 

(по

льзова

теля) 

Ид

ентиф

ика- 

ци

онны

й код 

недви

жимо

сти 

На

имено

вание 

каран

тинно

го 

орган

изма 

У

стано

влен 

кара

нтин

ный 

режи

м, га 

Рек

визит

ы 

пос

танов

ления 

№ 

и 

дата 

акта 

обсл

едов

ания 

№ 

и 

дата 

Свид

етель

ства 

фито

-й 

кара

н-й 

эксп-

зы 

                    

                    

                    

  

Приложение 3 

к приказу Министерства сельского 

хозяйства, пищевой 

промышленности и мелиорации 

 Кыргызской Республики 



  

Порядок 

организации работ по обеззараживанию подкарантинных объектов 

методом газации и работ по их дегазации 

  

Общие положения 

  

1. Настоящий Порядок организации работ по обеззараживанию 

подкарантинных объектов методом газации и работ по их дегазации (далее - 

Порядок) разработаны в соответствии со статьями 2, 11 Закона Кыргызской 

Республики «О карантине растений», пунктами 9, 10, 16 Положения о 

Департаменте карантина растений, глав VII и X Единых карантинных 

фитосанитарных требований предъявляемых к подкарантинной продукции и 

подкарантинным объектам на таможенной границе и на таможенной территории 

ЕАЭС утвержденных Решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 30 ноября 2016 г. № 157, Международной конвенцией по защите и карантину 

растений и Международным стандартом по фитосанитарным мерам №15. 

2. Настоящий Порядок определяет также виды работ по карантинному 

фитосанитарному обеззараживанию, допуск предприятий и индивидуальных 

предпринимателей к проведению обеззараживания и маркировку древесного 

упаковочного материала, 

3. Государственный уполномоченный орган по карантину растений (далее – 

уполномоченный орган) может передать право на проведение работ по 

обеззараживанию юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 

(далее - исполнитель) имеющих допуск, установленный настоящим Порядком. 

4. Работы по обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации и 

работ по их дегазации при экспортно-импортных отношениях осуществляются 

фумигационным отрядом уполномоченного органа. 

5. В настоящем Порядке используются понятия, которые означают 

следующее: 

газация - обеззараживание подкарантинных объектов парами или газами 

отравляющих веществ - фумигантов в целях уничтожения вредных организмов; 

дегазация - вентилирование, проветривание подкарантинных объектов, 

которые подверглись обеззараживанию методом газации. 

  

2. Порядок организации работ по обеззараживанию подкарантинных 

объектов методом газации и работ 

по их дегазации 



  

6. Работы по обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации и 

работы по их дегазации осуществляются за счет средств их собственников, 

пользователей, грузополучателей (далее - владельцы подкарантинных объектов) 

фумигационным отрядом уполномоченного органа и на договорной основе с 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, отвечающими 

требованиям, установленным Порядком. 

7. Подкарантинная продукция подлежит обеззараживанию методом газации 

при ввозе на территорию Кыргызской Республики в пунктах пропуска через 

государственную границу Кыргызской Республики или в местах назначения в 

следующих случаях: 

- при обнаружении в подкарантинной продукции (подкарантинном 

материале, подкарантинном грузе) карантинных вредителей растений согласно 

Единому перечню карантинных объектов (вредителей растений, возбудителей 

болезней растений и растений (сорняков)), утвержденному Решением ЕАЭС, а 

также вредных организмов, отсутствующих на территории Кыргызской 

Республики; 

- в целях предупреждения проникновения на территорию Кыргызской 

Республики карантинных вредителей растений из стран распространения 

карантинных объектов (профилактическое обеззараживание). 

8. Подкарантинная продукция подлежит обеззараживанию методом газации 

при вывозе с территории Кыргызской Республики в пунктах пропуска через 

Государственную границу Кыргызской Республики или в местах отгрузки в 

следующих случаях: 

- проведение обеззараживания оговорено в контракте; 

- по заявке грузовладельца согласно приложению 1; 

- по требованию официальной национальной организации по карантину и 

защите растений. 

9. Вредный организм, который способен являться источником 

распространения на территории Кыргызской Республики, подлежит 

обеззараживанию в следующих случаях: 

- в профилактических целях не реже одного раза в год в местах их 

расположения; 

- по предписанию должностных лиц уполномоченного органа по карантину 

растений или его территориальных органов; 

- при обнаружении в подкарантинных объектах вредных организмов. 

10. Транспортные средства подлежат профилактическому обеззараживанию 

перед транспортировкой подкарантинной продукции в местах ее отгрузки или в 

пунктах пропуска через Государственную границу Кыргызской Республики при 



обнаружении в них карантинных вредителей растений (за исключением 

воздушных судов). 

11. Предписание о проведении обеззараживания подкарантинных объектов 

методом газации выдается должностным лицом уполномоченного органа по 

карантину растений или его территориального органа по результатам 

государственного карантинного фитосанитарного контроля с соответствующей 

записью в Акте фитосанитарного обследования. 

В случае отказа собственника продукции от проведения ее обеззараживания, 

либо при невозможности их проведения, должностное лицо уполномоченного 

органа выдает предписание о возврате подкарантинной продукции за счет 

собственника продукции. 

12. Работы по обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации 

осуществляются препаратами, разрешенным Каталогом пестицидов и 

агрохимиков, разрешенных применению в Кыргызской Республике, 

утвержденный приказом Министра сельского хозяйства, пищевой 

промышленности и мелиорации Кыргызской Республики от 31 марта 2018 года 

№ 33 (далее-Каталог). 

13. По окончании работ: 

- по обеззараживанию подкарантинных объектов методом газации и работ по 

их дегазации исполнителем и владельцем подкарантинных объектов составляет 

Акт выполненных работ по обеззараживанию, согласно приложению 2; 

- по обеззараживанию подкарантинной продукции методом газации при 

вывозе с территории Кыргызской Республики владельцу груза выдается Акт 

карантинного фитосанитарного обеззараживания, согласно приложению 3. 

14. Представитель уполномоченного органа по карантину растений или его 

территориального органа заполняет пункты фитосанитарного сертификата, 

касающиеся обеззараживания, на основании представленного владельцем 

подкарантинного объекта Акта. 

  

3. Виды работ по карантинному фитосанитарному обеззараживанию 

  

15. Работа с применением пестицидов первого класса опасности 

Работа по уничтожению или лишению жизнеспособности вредных 

организмов в подкарантинной продукции или на (в) подкарантинных 

объектах с применением пестицидов первого класса опасности в соответствии с 

Каталогом. 

Работа по удалению, выводу газов, паров пестицидов в целях снижения их 

содержания в подкарантинной продукции и на подкарантинных объектах путем 

проветривания, вентилирования (дегазация) проводится в случаях, 



предусмотренных регламентами применения пестицидов, установленными в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики в сфере безопасного 

обращения с пестицидами и агрохимикатами. 

16. Работа с применением пестицидов второго, третьего, четвертого классов 

опасности. 

Работа по уничтожению или лишению жизнеспособности вредных 

организмов в подкарантинной продукции или на (в) подкарантинных объектах с 

применением пестицидов второго, третьего, четвертого классов опасности в 

соответствии с Каталогом. 

Работа по удалению, выводу газов, паров пестицидов в целях снижения их 

содержания в подкарантинной продукции и на подкарантинных объектах путем 

проветривания, вентилирования (дегазация) проводится в случаях, 

предусмотренных регламентами применения пестицидов, установленными в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики в сфере безопасного 

обращения с пестицидами и агрохимикатами. 

17. Работа по уничтожению или лишению жизнеспособности вредных 

организмов в подкарантинной продукции или на (в) подкарантинных объектах 

осуществляется следующими методами: 

- Термический метод - работа по уничтожению или лишению 

жизнеспособности вредных организмов в подкарантинной продукции или на (в) 

подкарантинных объектах термическим методом; 

- Метод охлаждения (рефрижерации) - работа по уничтожению или лишению 

жизнеспособности вредных организмов в подкарантинной продукции или на (в) 

подкарантинных объектах путем понижения температуры (рефрижерации); 

- Вакуумный метод - работа по уничтожению или лишению 

жизнеспособности вредных организмов в подкарантинной продукции или на (в) 

подкарантинных объектах путем воздействия вакуумом. 

- Метод повышения давления воздуха - работа по уничтожению или лишению 

жизнеспособности вредных организмов в подкарантинной продукции или на (в) 

подкарантинных объектах путем повышения давления воздуха. 

- Метод облучения - работа по уничтожению или лишению 

жизнеспособности, стерилизации (лишению репродуктивной способности) 

вредных организмов в подкарантинной продукции или на (в) подкарантинных 

объектах путем ионизирующего (радиоактивного) облучения. 

  

4. Допуск предприятий к проведению обеззараживания 

  



22. Юридические лица и индивидуальные предприниматели претендующие 

на право проведения обеззараживания подкарантинных материалов должны 

отвечать требованиям устанавливаемым настоящим Порядком. 

23. Требования к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

проводящим обеззараживание подкарантинных материалов: 

- специалисты с высшим образованием имеют дипломы об окончании 

сельскохозяйственных, биологических или санитарно-гигиенических заведений; 

- все специалисты проводят не реже чем один раз в три года подготовку и 

переподготовку на специализированных курсах и имеют удостоверения на право 

работы с фумигантами и другими пестицидами; 

- в организациях имеется набор: средств индивидуальной защиты и 

спецодежды для работы с пестицидами, в том числе газообразными; приборы для 

контроля за рабочими концентрациями и остаточными количествами пестицидов 

в рабочих помещениях и атмосферном воздухе, оборудование для фумигантов, 

аэрозолей и влажно-контактной обработки газоиспарители, аэрозольные 

генераторы, опрыскиватели; аптечки для оказания первой доврачебной помощи; 

инструктивно-методическая литература по вопросам обеззараживания; 

- в организациях имеется должным образом оборудованные складские 

помещения для хранения пестицидов в соответствии с Инструкцией 

по безопасному использованию, хранению и складированию пестицидов в 

сельскохозяйственном производстве утвержденного постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 5 июля 2011 года № 361; 

- в организациях имеется спецтранспорт для перевозки пестицидов, в том 

числе фумигантов. 

24. Специалисты по обеззараживанию на право проведения обеззараживания 

подкарантинных материалов, должны проходить ежегодную аттестацию в 

уполномоченном органе. 

25. Уполномоченный орган планирующий дать право на проведение работ по 

обеззараживанию подкарантинных материалов исполнителю должно издать 

приказ о создании аттестационной комиссии по рассмотрению заявок 

организаций, не входящих в систему Уполномоченного органа по карантину 

растений Кыргызской Республики осуществляющих работы по 

обеззараживанию с целью предоставления им специальных полномочий на 

проведение работ по обеззараживанию подкарантинных объектов. 

26. Исполнитель подает заявку на проведение работ по обеззараживанию 

подкарантинных объектов согласно приложению 4. Заявка подается на имя 

руководителя уполномоченного органа с приложением следующих документов: 

- нотариально удостоверенная копия свидетельство о внесении записи о 

юридическом лице в Единый государственный реестр, что подтверждает право 

юридического лица заниматься предпринимательской деятельностью; 



- нотариально удостоверенная копия свидетельство о постановке на 

налоговый учет в налоговом органе; 

- нотариально удостоверенная копия устава или части устава, 

подтверждающая, что юридическое лицо имеет право заниматься 

обеззараживанием; 

- имеющихся средств личной безопасности работников; 

- имеющегося оборудования для производства работ по обеззараживанию; 

- имеющихся препаратов для производства работ по обеззараживанию; 

- имеющихся средств контроля над процессом газации и дегазации при 

производстве работ по обеззараживанию. 

27. Работники исполнителя, выполняющие работы по обеззараживанию 

подкарантинных объектов обязаны иметь удостоверение на право проведения 

фумигации (обеззараживания подкарантинных объектов). Они должны быть 

аттестованы и допущены к самостоятельной работе по обеззараживанию. 

28. Исполнители осуществляют работу по обеззараживанию подкарантинных 

объектов методом газации и работы по их дегазации на основании: 

- разрешения на осуществление эксплуатации химически опасных 

производственных объектов; 

- инструктивно-методической литературы по вопросам обеззараживания; 

- технологических схем проведения обеззараживания подкарантинных 

объектов методом газации и работ по их дегазации; 

- сертификатов метрологической службы на приборы, используемые для 

измерения параметров обеззараживания; 

- внутреннего распорядительного документа исполнителя о назначении 

ответственного лица за проведение обеззараживания подкарантинных объектов, 

имеющего опыт работы в области обеззараживания не менее 1 года; 

- документов государственного образца (диплом), подтверждающих их 

квалификацию на проведение работ по обеззараживанию методом газации и 

работ по их дегазации, а также свидетельств о прохождении повышения уровня 

профессиональной подготовки в уполномоченном органе по карантину 

растений. 

29. Исполнители осуществляют работы по обеззараживанию 

подкарантинных объектов методом газации и работы по их дегазации при 

наличии: 

- приборов для контроля за рабочими концентрациями и остаточными 

количествами фумигантов в рабочих помещениях и атмосферном воздухе, 

оборудованием для применения фумигантов и газоиспарителей согласно 

приложению 5 к настоящему Порядку; 



- оборудования для проведения работ по газации согласно приложению 6 к 

настоящему Порядку; 

- оборудованных складских помещений для хранения фумигантов; 

- спецтранспорта для перевозки фумигантов; 

- аптечек для оказания первой доврачебной помощи; 

- средств индивидуальной защиты и спецодежды для работы с фумигантами, 

в том числе газообразными. 

  

5. Маркировка древесного упаковочного материала 

  

30. Условия выдачи специального знака международного образца для 

маркировки древесных упаковочных и крепежных материалов при их вывозе из 

Кыргызской Республики (далее – маркировочный знак), а также требования к 

форме маркировочного знака, способам его нанесения определяется настоящим 

Порядком. 

31. Государственный карантинный фитосанитарный контроль (надзор) за 

соблюдением карантинных фитосанитарных требований при проведении работ 

по карантинному фитосанитарному обеззараживанию и маркировке древесных 

упаковочных и крепежных материалов, оформление и выдача маркировочного 

знака осуществляются территориальным органом уполномоченного органа по 

карантину растений, на территории деятельности которого проводятся работы по 

карантинному фитосанитарному обеззараживанию древесных упаковочных и 

крепежных материалов (далее - работы по обеззараживанию). 

32. Маркировка осуществляется на основании заявки на проведение 

обеззараживания древесных упаковочных и крепежных материалов при 

соблюдении установленных условий безопасности применения пестицидов и 

других методов обеззараживания. 

33. При принятии решения о выдаче маркировочного знака должностное лицо 

территориального управления уполномоченного органа по карантину растений: 

1) присваивает заявителю индивидуальный номер (далее - индивидуальный 

номер); 

2) вносит заявителя в список владельцев маркировочных знаков (далее - 

список). 

34. Маркировочный знак представляет собой прямоугольник, разделенный на 

две части вертикальной линией согласно приложению 7. 

В левой части прямоугольника размещается стилизованное изображений 

колоса с нанесенной аббревиатурой Международной конвенции по защите и 

карантину растений (International Plant Protection Convention (IPPC). 



В правой части прямоугольника размещаются код и номер: 

а) двухзначный код страны - экспортера древесных упаковочных и 

крепежных материалов (KG - Kyrgyzstan); 

б) индивидуальный номер заявителя, присвоенный территориальным 

управлением уполномоченного органа. 

Индивидуальный номер заявителя (соответствует порядковому номеру 

списка Уполномоченного органа), первые две цифры которого обозначают код 

принадлежности к региону Кыргызской Республики, в котором зарегистрирован 

заявитель, последующие три цифры являются индивидуальным номером 

заявителя. 

Код страны отделяется дефисом от индивидуального номера заявителя. 

в) сокращенное название методов обеззараживания: 

- термическая обработка (НТ); 

- фумигация бромистым метилом (MB). 

Сокращенное название методов обеззараживания должно указываться после 

кода страны и индивидуального номера заявителя и находиться на отдельной от 

них строчке. 

35. Маркировочный знак должен быть нанесен на цельную единицу 

древесного упаковочного или крепежного материала (далее - материал) и 

расположен в доступном для визуального осмотра должностными лицами 

контрольных органов месте как минимум на двух противоположных сторонах 

материала. 

36. Маркировка должна быть нанесена на материал сразу после проведения 

работ по обеззараживанию методом выжигания или штамповки несмываемой 

краской темного цвета, кроме красного и оранжевого. 

Информация на маркировке должна быть разборчивой и доступной для 

визуального восприятия без применения вспомогательных средств, при условии 

сохранения ее читаемости допускается использование материалов до полного их 

износа без повторного обеззараживания. 

В пределах границы маркировки не должно содержаться другой информации. 

  

________________________________________________________________ 

  

  

 Приложение 1 

  

Заявка на проведение 



обеззараживания подкарантинной продукции, подкарантинного 

объекта. 

  

  

г. Бишкек «___»_______________20__ год. 

  

На проведение (наименование, объем работ и сроки выполнения) 

________________________________________________________________ 

Происхождения груза (государство, обл., р-н, х-во) 

Грузополучатель 

___________________________________________________________ 

 (адрес назначения) 

__________________________________________________________________

_________ 

  

Заявитель оплату гарантирует 

________________________________________________ 

  

__________________________________________________________________

_________ 

 (ФИО адрес, телефон) 

  

Исполнитель 

________________________________________________________________ 

 (ФИО. должность) 

  

  

______________________ ______________________________ 

 (дата) (подпись заявителя) 

  

  

Приложение 2(а) 



ДЕПАРТАМЕНТ КАРАНТИНА РАСТЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

МЕЛИОРАЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

АКТ ФИТОСАНИТАРНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ № 

  

Область__________________________________________________________ 

Район _________________________________________________ 

Город____________________________Сельский округ или населенный пункт 

____________________________________________________ 

Хозяйство или с-х 

формирование________________________________________________________

____________________________________ 

Адрес владельца (для частных 

лиц)_________________________________________________________________

_________________________ 

Ф.И.О. владельца хозяйства 

____________________________________________________________________

________________________ 

В присутствии владельца или представителя хозяйства, организации был 

проведен 

 карантинное фитосанитарное обследование на выявление 

____________________________________________________________________

__ 

__________________________________________________________________

______________________________________________________ 

Дата обследования»_____»_____________________________20____г. 

  

Номер 

и 

название 

участка 

Культура Общая 

площадь 

под 

культурой 

(га) 

Обследовано Заражено Подлежит 

к обработке 
га деревьев 

(шт.) 

га деревьев 

(шт.) 

                

Всего:               

  



Обследователь _________________ Ф.И.О. 

________________________________ 

 подпись 

  

 Мп Владелец (представитель) хозяйства, организации ________________ 

Ф.И.О._________________________ 

 подпись 

  

Примечание. Акт заполняется в 2-х экземплярах (1 – для представителя 

хозяйства, с/х форм, 2 - для территориального органа.) 

  

Приложение 2 (б) 

  

ДЕПАРТАМЕНТ КАРАНТИНАРАСТЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

МЕЛИОРАЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

АКТ ФИТОСАНИТАРНОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ № 

  

территорий элеваторов, складов, хранилищ предприятий на выявление 

карантинных и регулируемых некарантинных объектов 

  

Область__________________________________________________________ 

Район _________________________________________________ 

Город____________________________ Сельский округ или населенный 

пункт ____________________________________________________ 

Хозяйство или с-х 

формирование________________________________________________________

____________________________________ 

Адрес владельца (для частных 

лиц)_________________________________________________________________

_________________________ 

Ф.И.О. владельца хозяйства 

____________________________________________________________________

___________________________ 



В присутствии владельца или представителя хозяйства, организации был 

проведен 

 карантинное фитосанитарное обследование на выявление 

____________________________________________________________________

__ 

__________________________________________________________________

______________________________________________________ 

Дата обследования «_____»_____________________________20____г. 

  

Наименование 

предприятия 

Номер 

склада,хранилища 

Наименование 

продукции 

Количество 

хранящейся 

продукции 

Происхождение 

продукции 

          

          

Всего:         

  

Мп. Обследователь _________________ Ф.И.О._______________________ 

 подпись 

 Владелец (представитель) хозяйства ________________ 

Ф.И.О.___________________ 

 подпись 

Примечание. Акт заполняется в 2-х экземплярах (1-для представителя 

хозяйства, с/х форм., 2-для территориального органа. 

 

 

  

 Приложение 2 

  

Министерства сельского хозяйства пищевой промышленности и 

мелиорации Кыргызской Республики 

Департамент карантина растений 

  



ПРИЁМО-СДАТОЧНЫЙ АКТ № 18 

  

на выполненные работы по обеззараживанию 

(к акту предварительного обследования) 

  

№ _______ от «___» ________________________202__ года 

  

договор №_______ от «___» _________________202__ года 

  

  

(должность, фамилия, имя, отчество) 

Действующего от имени 

_______________________________________________т.е. Заказчика 

  

С одной стороны, и 

_____________________________________________________________ 

 (Наименование организации, выполняющей дезинсекционные работы) 

  

С другой стороны, составили настоящий акт в том, что Заказчик принял, а 

Исполнитель сдал нижеследующие работы, выполненные: 

  

(наименование фумигационного отряда) 

  

Ответственный за 

обеззараживание___________________________________________________ 

  

Результаты 

работы______________________________________________________________

___ 

  

Время нахождения объекта под экспозицией 

___________________________часов 

  

Дата сдачи объекта: «____» ______________________202__ год. 



  

Предприятие обязано обеспечить дегазацию объекта следующим способом: 

  

__________________________________________________________________

___________ 

(Способ дегазации в зависимости от примененного химиката и 

температурных режимов) 

  

__________________________________________________________________

___________ 

  

Наличие претензий или отзывов Заказчика к Исполнителю по выполненным 

  

работам___________________________________________________________

____________ 

  

 работу принял (от Заказчика): ______________________ 

М.П. 

  

 работу сдал (от Исполнителя): _____________________ 

  

 Приложение 3 



  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

 Приложение 4 

  

  

Директору 

Департамента карантина 

растений МСХППМ 

  

  

Заявка на проведение работ 

по обеззараживанию подкарантинных объектов 

  

  

1. ________________________________________________________________ 

 (наименование юридического или физического лица) 

2. На 

проведение___________________________________________________________

____ 

__________________________________________________________________

___________ 

 (наименование и объем работ) 

3. Сроки исполнения 

___________________________________________________________ 

4. Происхождение груза 

________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

___________ 

 (государство, обл., р-н, х-во) 

5. Собственник 

продукции_______________________________________________________ 

 (адрес собственника) 

__________________________________________________________________

___________ 

  



6. Исполнитель гарантирует 

____________________________________________________ 

__________________________________________________________________

___________ 

__________________________________________________________________

___________ 

 (ФИО адрес, телефон) 

  

7. Заявитель: 

  

  

 М.П. 

  

  

 Приложение 5 

  

  

Перечень 

приборов для контроля за рабочими концентрациями и остаточными 

количествами фумигантов в рабочих помещениях и атмосферном воздухе, 

оборудования для применения фумигантов и газоиспарителей 

  

Наименование 

фумиганта 
Наименование оборудования 

Бромистый метил 1. Индикаторная галоидная горелка  

2. Интерферометр ШИ-10 или ШИ-11  

3. Могут быть использованы импортные сенсорные 

газоанализаторы с диапазоном определения 

концентраций 0 - 100 мг/л 4. Индикаторные трубки  

5. Ручные помпы 

Препараты 

фосфина 

1. Индикаторные трубки "0,1" на остаточные 

количества и "50" на рабочие концентрации фосфина 

фирм "Drager" или "Auer", или Российского 



производства (г. Санкт- Петербург)  

2. Ручные помпы 

  

  

 Приложение 6 

  

  

Перечень 

оборудования для проведения работ по газации 

  

Наименование 

фумиганта 
Оборудование 

Бромистый метил 1. Газоиспаритель змеевикового типа, 

обеспечивающие нагрев на выходе до 90 °C с 

манометром  

2. Шланги резинотканевые напорные с внутренним 

диаметром 12 - 16 - 18 мм  

3. Струбцины баллонные  

4. Весы для взвешивания баллонов с бромистым 

метилом  

5. Рабочие инструменты: разводной гаечный ключ, 

запасные шайбы и переходники 

Препараты 

фосфина 

1. Коленчатые штанги для ввода таблеток в 

зерновую насыпь  

2. Матерчатые газопроницаемые мешки (фумисливы) 

для распределения таблеток 

  

Приложение 7 

  

  

Маркировочный знак представляет 

  

1) аббревиатура Международной конвенции по защите и карантину 

растений (International Plant Protection Convention (IPPC). 



  

  

 

  

2) двухзначный код страны - экспортера древесных упаковочных и 

крепежных материалов (KG - Kyrgyzstan); 

3) индивидуальный номер заявителя, присвоенный территориальным 

управлением уполномоченного органа. 

4) сокращенное название методов обеззараживания: 

- термическая обработка (НТ); 

- фумигация бромистым метилом (MB). 

  


